In hac secunda formata, quæ luxatissima et men-
 dosissima est, quasdam voces punctis indicatas omi-
 simus, eo quod sensum non redderent. Alia pauca
 tute emendavimus, uti *M. speculabr* pro eo quod
 scriptum est *inspeculatur*. Episcopi enim nomen, quod
 hoc loco signatur, incipit a littera M, ut sub finem
 ipsius formatæ traditur; facillime amanuensium o-
 ciantia in pro m nonnunquam scribitur. Catalogus epi-
 scoporum Ecclesiæ Theatinæ apud Ughellum cum sit
 imperfectus, hujus episcopi nomen a littera M inci-
 pientem non suggerit. Cum vero remoretur impera-
 trix, quæ in Beneventi partibus versabatur, notetur
 que indictio xv, indicari videtur sive Adelais Otto-
 nis I uxor, sive Theophania conjux Ottonis II, quæ
 aliquoties in iisdem partibus exortere. Etiam enim A-
 ngilberga Ludovici II uxoris ibidem fuerit, indictio
 tamen xv ipsi non congruit. Hinc ergo ille Theatinus
 episcopus M. sub Ottonis I vel II imperio vixit, ac
 Theatinorum episcoporum catalogo adjiiciendus est.

CAPUT V.

De collectione in pervetusto ms. Corbeiensi descripta.

1. Hanc collectionem descriptam in venerandæ an-
 tiquitatis ms. codice Corbeiensi 26, qui a servatur in
 lib. iotheca S. Germani a Pratis Patrum Benedictino-
 rum Parisiensium, subjicimus collectioni Vaticano-
 regie, quam præcedenti capite explicavimus. Utraque

nimirum certum antiquitatis testem præfert catalogum Romanorum pontificum, quem si collectio Vaticana-regis concludit in Hormista, Corioliensi producit ad Vigilium usque. Huius collectionis [cxiii] pluribus in locis memuit P. Sirmonus, qui eadem ide talem usus est. P. Mabilonius in celebri opere de Re diplomatica pag. 356, characteris specimen dedit, ex quo discimus, codicem uncialibus, uti vocant, litteris sine ullo vorum intervallo exaratum, præter notationes aliquot celebri characteris expressas. Plo inrem vero hujus notitiam nobis exhibuit P. Montfaucunus in Bibliotheca hibliothecarum tom. II pag. 1134, ac præsertim P. Constantius in præfatione ad tomum I Episcopatuum Romanorum pontificum num. 61 et sequentibus. Cum ipsam edicem non liceret inspicere, quæ ex his scriptoribus cognoscere potuimus, hic appendimus.

2. Post provinciale, seu provinciarum divisionem cujus Montfaucunus memuit, in fronte ipsius collectionis hæc librarii annotatio legitur: *Qui legis, ora pro me; et cave ne his regulis contrahas, et sententiam istius severitatis vel cænaræ incurras.* Subditur titulus canonum Anquiritanorum, cui subjicitur ea interlocutio Osi, quam deditur part. 1, cap. 4, § 1, ubi cum supposititiam ostendimus. Post ejusmodi interlocutionem sequuntur canones Anquiritani, Neocæsariensis, seu, ut ibidem vocantur, Cæsarienses, atque Gangrensis ex interpretatione antiqua, quam Isidorianam appellant. Inter canonem vero Gangrensem 20 et 21, sive ejusdem synodi clausuram plura inseruntur manifestè librarii vitio interposita, nimirum epistolæ Innocentii ad Decentium, Zosimi ad Hezychum, item Innocentii ad Victorium, ad Exuperium et ad Macedones; Celestini ad episcopos per Viennensem et Narbonensem provincias una, et alia ad episcopos per Apuliam et Calabriam constitutos; Leonis quinque ad diversos episcopos, de quibus diximus in præfatione ad eundem epistolam tom. I, § 3, pag. 513. Adduntur preces episcoporum ad imperatores Valentinianum, Theodosium et Arcadium: tum Breve statutorum ad Africanam pertinentium, seu Breviarium canonum concilii Hippunensis, quod in collectione hoc tomum edenda legitur cap. 2; ac concilium Telense anni 418, quod ibi em invenies cap. 62. Ad hujus calcem rejicitur synodi Gangrensis conclusio.

3. Dein synodi Nicænæ canones describuntur, in quibus illud maxime notandum est, P. Constantium in admonitione ad epistolam 17 Innocentii num. 4, col. 82^a, scribere: *Concinit et Corbisanus codex medio sæculo* (hoc tempus Carthagensem collectionem, de qua loquimur, ipsam designat) *exaratus, in quo Nicænæ canon ita refertur.* De his qui se cognominant Catharos, id est mundos, si aliquando venerint ad Ecclesiam catholicam, placuit sancto et magno concilio, ut impositionem manus accipientes, sic in clero permanent. Est versio Dionysii Exigui; ac propterea Nicænæ canones ex ea sumptos agnoscimus, non autem ex Isidoriana, ex qua cæteri Græcarum synodorum canones recepti fuerunt. Subduntur nomina episcoporum qui Nicææ convenerunt. Hunc episcoporum catalogum excipiunt canones synodorum Antiochenæ, Laodicensis, Constantinopolitanæ, Carthaginensis anni 418, Valentiniæ anni 374, et Taurinensis. His subnectuntur epistolæ Innocentii ad Toletanam (seu Toletanam) synodum, Leonis ad episcopos Viennenses, nobis epistolam 40, et Hilari ad Lepidium. Inseruntur præterea canones conciliorum Arlatensis et Epaunensis: mox epistolæ Innocentii ad Rufinum et Eusebium cæterisque Macedones, Symmaci ad Cæsarium Arlatensem, Damasi ad Paulinum Antiochenum, Augustini allocutio ad competentes. Sequuntur nomina episcoporum qui sub Marino convenerunt in synodo Arelatensi, Paulini litteræ ad Faustum, definitio synodi Chalcedonensis, Flaviani ad Leonem papam epistolam, et hujus rescriptum, nobis epistolam 22 et 28.

4. Alia deinde subjiciuntur ejusdem generis documenta, et synodorum plerumque Gallicanarum canonum, quarum exploratam notitiam et ordinem, quo in codice recensentur, nemo prodidit. Solum P. Sirmonus in præfatione ad Concilia Galliarum notavit decem Gallicanas synodos in hac collectione exhiberi, quarum præterea est Aurlianensis v, anni 519. Unde obscurum non est, inquit Constantius, collectionem illam studiosi ejusdem qui in Gallias debebat opus esse. Cui homini, ut videtur, non in animo fuit peculiarem aliquot excerpere canonum codicem, sed ea colligere quotquot invenire possent id genus scripta quæ ad disciplinam regulas pertinerent. Inter hæc documenta [cxiv] celebris est Fulgentii Ferrandi Breviarium canonum, quæ in hoc solo exemplo, ac in alio Troverensi hæctenus inventa est. Unum porro additamentum memoratur a Montfaucuno, quod (teste Sirmone loco laudato) alio recentiori characteris distinguitur, nimirum concilium Parisiense iv, anni 573. Itaque autem documentum Gallicanum Vigilii sævo posterius hæc collectionem in Gallias auctam et Gallicanas confirmat.

CAPUT VI.

De collectione quæ continetur in duobus mss. Lucano 88 et Colbertino 784.

1. Hæc collectio, quam P. Constantius in edendis epistolis Romanorum pontificum, et P. Mansius in Supplemento Conciliorum adhibuerunt, nobis quoque in recedendo Codice canonum ac Prisca editione utilis fuit. Colbertinus codex, quem consulit P. Constantius, ab eodem describitur in sæpe laudata præfatione ad easdem epistolas tom. I, pag. 79. Codicem vero bibliothecæ capituli Lucani quam accuratissime exposuit idem P. Mansius in Commentario de celebri codice sæculo Caroli Magni scripto, quod insertum legitur tom. XLV. Opusculorum P. Calogera pag. 78. Hic codex multa complectitur opera, quæ in aliis mss. separata inveniuntur. Hujus vero loci est sola collectio canonum et decretalium considerare, quæ separatim in memorato ms. Colbertino inveniuntur. In hac uerque codex convenit, et ordinem nonnullorum documentorum excipit, qui in Lucano alicubi perperam mutatus fuit. Antiqui aitem ipsius collectionis patefaciunt documenta, in quibus nihil occurrit aut indicatur quod Glasio recentius sit; nisi excipienda existimus quatuor monumenta apocrypha inferioris recensenda, quæ sub Symmacho coniecta cum P. Constantio credantur. Italicam vero hujus collectionis originem non improbabilius suspicatus est idem P. Constantius pag. 87. Ea enim documenta supposita in Italia confecta, inserta inveniuntur in aliis Italicis collectionibus vel in his externis, quæ ex Italicis collectionibus profecerunt, ut dein explicabimus.

2. Incipit hæc collectio a Nicænæ canonibus versionis, uti vocant, Isidorianæ cum episcoporum catalogo in provinciis distincto. Ista autem canonibus præmittitur præfatio quædam versibus digesta: *Concilium sanctum*, etc., ac annotatio historica: *Cum convenisset sanctum et magnum concilium*, etc., uti easdem invenimus in aliis collectionibus, ac edemus in versione Prisca. Notat P. Mansius, in codice Lucano post canonem de diaconibus, et ante canonem de omittenda genuflexione diebus dominicis atque paschalibus, hæc additionem legi: *Igitur episcopi cum de his omnibus, præter ditinam rerum reverentiam precebat, decrevisserint, sed et de observatione Paschæ antiquum canonem, per quem nulla de reliquo varietas oriretur, Ecclesiis tradidissent; omnibus rite dispositis, Ecclesiarum pax et fides in Orientis atque Occidentis partibus una eademque servata est.* Hæc de ecclesiastica historia necessario credimus inserenda. Hæc additamentum, quod mentionem facit decreti Nicæni de Paschate, Rufini verbis expressum ex libro secundo Hist. c. 6; in aliis quoque codicibus, præsertim collectionum Hispanicæ et Isidorianæ, invenitur

in sine versionis canonum Nicænorum Philonis et Evaristi, ut videre est tom. III Concil. Ven. edit., col. 434, not. 1 et 2. In nostra autem collectione subnectitur canon de diaconibus, quia eidem canonis subiecti a Rufino, qui ultimum canonem de generatione prætermittit.

3. Sequuntur canones synoderum Anquiritanæ, Nœcersiensi, atque Gangreas ex eadem Isidoriana interpretatione. Tum describuntur canones concilii Carthaginensis anni 419, distincti in titulos XL, eodem plane modo et cum iisdem Africanis documentis quæ in collectione Vat. Regiæ recensimus cap. 4. n. 5. Succedunt canones Chalcedonenses et Constantinopolitani non ex Isidoriana, sed ex Prisca versione. Unum peculiare animadvertimus in ms. Lucano, in duobus nimirum canonibus Chalcedonensibus pro Prisca versione, cum obscurior videretur, Dionysi nam substitui. Confer annotationes nostras 50 [cxv] et 53 in cap. 25 ejus collectionis, quam hoc tomo edimus, ubi canones Chalcedonenses ex interpretatione Priscæ inserti leguntur. Aliud notabile imprimis in canonibus Constantinopolitanis observandum est, ipsi scilicet accenseri canonem de *Primitiæ sanctæ Constantinopolitane Ecclesiæ*, qui non ad Constantinopolitanam, sed ad Chalcedonensem synodum pertinet. Quod autem in hæc rem affirmat P. Constantini num. 96, ut in nulla alia collectione inveniri, non subsistit. Id enim proprium versionis Priscæprehendimus tum in e. dice Justelliano, ex quo Prisca edita fuit, tum in duobus aliis collectionibus, quæ æque ac præsens collectio hos canones ex Prisca interpretatione derivarunt, uti sunt collectio ms. Vat. Regiæ, 1997, et alia in duobus codicibus Vat. 4342 ac Barb. 2888. Id autem qua ratione contigerit, explicavimus part. 1, cap. 2, num. 3, et annot. 5 in Constantinopolitanos canones ejusdem Priscæ versionis.

4. Postea referuntur canones Sardicenses, uti eos in Prisca editione vulgavimus; tum Antiocheni ex versione Priscæ. Dein quatuor documenta inseruntur, quæ apocrypha esse nemo nunc ambigit. 1° Silvestri papæ constitutum cum titulo: *Canonem constitutum, gradus vel religio qualiter custodiantur, a Silvestro episcopo urbis Romæ domino Constantino Augusto*. Incipit, *Eodem tempore*, etc., uti apud P. Constantium in Appendice tom. I Epistolarum Rom. pontif. col. 43, et apud Labbeum tom. I Concil. edit. Venet. col. 1579. 2° Gesta Liberii papæ, quorum initium est: *Anno regni Constantini regis*, etc., uti in eadem Appendice col. 89. 3° *Gesta de Xysti purgatione, et Polychroni Jerusalemiani episcopi accusatione*, etc., ibidem col. 147 et tom. IV Concil. col. 507 et 515. 4° Concilium Simplicianum de Marcellino papa, quod laudatis gestis sine ullo titulo subicitur hoc initio: *Liocletiano et Maximiano Augustis cum multi in vita sua*, etc., in laudata Appendice col. 29, et apud Labbeum tom. I, col. 957. Hæc quatuor documenta non multo post Symmachii ævum ab imperito architecto compacta, ut Palmarum synodum multis censuris notatam defenderet, Constantium existimat. Vide citatam præfationem num. 99. Codicis Colbertini ordinem exhibuimus. In ms. autem Lucano, ordo aliquantulum perturbatus librarum, ut videtur, oscitantiaprehenditur, ita tamen ut ipse codex eadem contineat. Hæc enim documenta apocrypha post Chalcedonense concilium inserta sunt. His vero subduntur Sardicensis concilii canones cum synodica ad papam Julium, quæ in Colbertino exemplo una cum aliis libellis fidei paulo ante finem describitur. Postea canones Antiocheni in dedicatione, et Constantinopolitani. Dein codex redit ad ordinem, qui in Colbertino æqualis est.